
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viale.  Responsabile Procedimento: Bianco Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI VIALE 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

N.66    DEL   23/09/2025 
 
OGGETTO: 
Impegno di spesa per la fornitura registri di stato civile anno 2026 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
Richiamato il Decreto sindacale n. 4 in data 21/01/2025 con il quale il sottoscritto  è stato nominato 
responsabile del servizio amministrativo - finanziario del Comune di Viale; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 in data 27/12/2024 con la quale veniva 
approvato il Piano di Gestione P.E.G. esercizio finanziario 2025; 
Preso atto che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle 
spese nel rispetto della normativa vigente; 
Visto il T.U. EE.LL. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;  
Visto il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente 
 
Premesso che, pur nell’approssimarsi del subentro dei comuni in A.N.S.C., si rende comunque 
necessario procedere all’acquisizione dei fogli ed altri materiali necessari per la redazione degli atti di 
Stato Civile anno 2026, soprattutto per l’eventuale attivazione dei registri provvisori in caso di 
malfunzionamento delle piattaforme nazionali dedicate alle nuove modalità di redazione degli atti di 
stato civile 
-  N.1 kit registro emergenza atti di Stato Civile con raccoglitore ed etichette adesive per 
l’applicazione della formula di chiusura dei registri in uso; 
che i registri di Stato Civile devono, preventivamente all’uso, essere trasmessi alla Prefettura di Asti 
per la prescritta vidimazione foglio per foglio, entro i primi giorni del mese di ottobre 2025; 
che la compatibilità con gli attuali registri e stampanti in uso garantisce la regolare erogazione del 
servizio di stato civile senza soluzione di continuità nel passaggio tra un anno e l’altro; 
che è stata acquisita la certificazione di regolarità contributiva per la stessa Società: certificato 
INPS_447503547 con scadenza al 20/01/2026; 
che il CIG corrispondente alla fornitura è B856ADAB47; 
Visto l’art.36, comma 2, del D.Lgs.50/2016; 
Visto il D.L. 76/2020, convertito con Legge 120/2020; 
Ritenuto a motivo di quanto sopra, di dover impegnare, in favore della indicata società, la spesa di € 
85,40 iva compresa; 
Visto il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come integrato e modificato dal D. Lgs. 10.08.2014, n. 126; 
Visto in particolare l’Allegato n. 4/2 al citato D.Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viale.  Responsabile Procedimento: Bianco Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto di quanto previsto dal D.Lgs.36/2023 con particolare riferimento agli articoli 50,54 e 58 e 
tenuto conto dell’entità economica della fornitura che con il presente atto si affida nonché la 
necessaria e più rapida possibile fornitura ; 
SI ATTESTA: 
- che l’esame istruttoria della presente proposta è conforme ai principi di cui al Codice di 
Comportamento approvato con D.P.R. 16.04.2013 n. 62 integrato con atto della Giunta, nonché alle 
regole previste dal vigente Piano Anticorruzione e Trasparenza; 
- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento, alla normativa anticorruzione; 
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, 
in particolare modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione e alla Legge n. 241 del 
07.08.1990; 
- che, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del Decreto - Legge n. 78 del 1° luglio 2009, l’impegno di spesa e 
il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica e che la presente viene rimessa all’area finanziaria affinché 
le liquidazioni vengano pianificate ed effettuate nel rispetto del programma dei pagamenti 
dell’esercizio finanziario in corso; 
- di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 disponendo la 
pubblicazione sul sito internet sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “provvedimenti 
dirigenti amministrativi; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono trascritte come parte integrante 
formale e sostanziale del presente atto: 
1) di affidare, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs.50/2016, la fornitura dei suindicati materiali per lo Stato 
Civile anno 2026 alla Società Grafiche E. Gaspari S.r.l. con sede legale in Via Minghetti,18- 40057 
Cadriano di Granarolo (BO) P.IVA 00089070403, per la spesa complessiva, trasporto compreso di € 
85,40 iva e trasporto compresi; 
2) Di impegnare la spesa di € 85,40 Iva compresa, in favore della indicata Società, imputando la 
spesa sul Cap.130/5/1 del Bilancio esercizio 2025, “spese manutenzione e funzionamento uffici”; 
3) Di procedere all’impegno della spesa a norma dell’art. 183 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e 
dell’art. 18 del vigente regolamento di contabilità ; 
4) individuare la persona responsabile del presente procedimento nel sottoscritto; 
8) di dare atto che il presente atto potrà essere modificato al variare delle condizioni contrattuali 
vigenti e delle norme legislative relative ai procedimenti assegnati. 

 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       F.to: BIANCO Franco



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viale.  Responsabile Procedimento: Bianco Franco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
Il  sottoscritto Bianco Franco, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Viale, esprime 
sulla sovraesposta determinazione, parere favorevole sulla copertura finanziaria ai fini 
dell’assunzione dell’impegno di spesa, ai sensi art 151 , 4° comma, T.U. EE.LL. D.Lgs 18.08.2000, 
n. 267 
Viale, lì 23/09/2025 
 
                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                              F.to: BIANCO Franco 
 
********************************************************************************************************* 
VISTO DI COMPATIBILITA’ DI CASSA 
Il  sottoscritto Bianco Franco, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Viale, 
determinazione, certifica che sulla sovraesposta  determinazione, sussiste la compatibilità di 
cassa, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) n. 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 
102/2009. 
Viale, lì 23/09/2025 
                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                          F.to: BIANCO Franco  
 
 
********************************************************************************************************* 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico che la presente determinazione viene pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio del Comune 
di Viale il giorno  23/09/2025 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Viale, lì 23/09/2025 
                                                                               Il Responsabile del Servizio  

          Amministrativo  Finanziario 
 F.to: BIANCO Franco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Determinazione n. 66 del 23/09/2025 


